
Città Metropolitana di Messina

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

 

 

Direzione: IV – EDILIZIA METROPOLITANA E ISTRUZIONE

Servizio: EDILIZIA SCOLASTICA 

OGGETTO: FONDI UNIONE EUROPEA 

TECNICA ED ECONOMICA “INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELL’EDIFICIO SCOLASTICO 

“VITTORIO EMANUELE III” – PATTI

CUP B41B20001050001 -  

 

PREMESSO 

Che con decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 12 settembre 2018, n.615, è stata approvata la 

programmazione unica nazionale in materia di edilizia scolastica per il triennio 2018

Che il Ministero dell’Istruzione ha ripart

straordinaria e l’efficientamento energetico degli edifici scolastici di competenza di Province, Città metropolitane ed enti 

di decentramento regionale e di individuazione d

di monitoraggio, ai sensi dell’articolo 1, commi 63 e 64, della legge 27 dicembre 2019, n. 160;

Che con Decreto del 15/07/2021 n. 217 lo stesso Ministro dell’Istruzione ha approvato l

cui all’allegato A, e nel contempo autorizza ad avviare le procedure di gara per l’affidamento dei successivi livelli di 

progettazione e per l’esecuzione dei lavori;

Che l’intervento individuato da questa Città Metropolit

MESSA IN SICUREZZA DELL’EDIFICIO SCOLASTICO 

0830663157 ”CUP B41B20001050001 

Che l’art. 2, individua: 

 il termine entro il quale devono essere affidati i lavori,

 stabilisce che gli enti locali dovranno rispettare anche i termini intermedi di avvio dei lavori e di conclusione 

degli stessi definiti nell’ambito delle linee guida di cui all’artico

convertito in Legge n. 108 del 29 luglio 2021, 

 stabilisce che non sono ammesse proroghe dei termini, essendo gli interventi inclusi nel Piano nazionale di 

ripresa e resilienza; 

Che con Determinazione Dirigenziale del Dirigente della IV^ Direzione Servizi Tecnici Generali n. 1261 del 10/11/2021 il 

sottoscritto, ing. Rosario Bonanno, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento di cui sopra;

che con Determinazione Dirigenziale n. 1324 

all’intervento in oggetto; 

 
Città Metropolitana di Messina

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

 

EDILIZIA METROPOLITANA E ISTRUZIONE 

 

FONDI UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU – APPROVAZIONE PROGETTODI FATTIBILITA’ 

INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELL’EDIFICIO SCOLASTICO 

PATTI- CODICE EDIFICIO 1-0830663157 ”. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

con decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 12 settembre 2018, n.615, è stata approvata la 

programmazione unica nazionale in materia di edilizia scolastica per il triennio 2018-2020;

il Ministero dell’Istruzione ha ripartito le risorse finanziarie previste nei piani degli interventi per la manutenzione 

straordinaria e l’efficientamento energetico degli edifici scolastici di competenza di Province, Città metropolitane ed enti 

di decentramento regionale e di individuazione dei termini di aggiudicazione, nonché delle modalità di rendicontazione e 

di monitoraggio, ai sensi dell’articolo 1, commi 63 e 64, della legge 27 dicembre 2019, n. 160;

con Decreto del 15/07/2021 n. 217 lo stesso Ministro dell’Istruzione ha approvato l

cui all’allegato A, e nel contempo autorizza ad avviare le procedure di gara per l’affidamento dei successivi livelli di 

progettazione e per l’esecuzione dei lavori; 

l’intervento individuato da questa Città Metropolitana ed ammesso a finanziamento è relativo a 

MESSA IN SICUREZZA DELL’EDIFICIO SCOLASTICO – LICEO “VITTORIO EMANUELE III” –

CUP B41B20001050001 - per l’importo complessivo di euro 2.136.742,70;  

il termine entro il quale devono essere affidati i lavori, 

stabilisce che gli enti locali dovranno rispettare anche i termini intermedi di avvio dei lavori e di conclusione 

degli stessi definiti nell’ambito delle linee guida di cui all’articolo 55 del decreto-

convertito in Legge n. 108 del 29 luglio 2021,  

stabilisce che non sono ammesse proroghe dei termini, essendo gli interventi inclusi nel Piano nazionale di 

nziale del Dirigente della IV^ Direzione Servizi Tecnici Generali n. 1261 del 10/11/2021 il 

sottoscritto, ing. Rosario Bonanno, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento di cui sopra;

con Determinazione Dirigenziale n. 1324 del 16/11/2021 sono state accertate le somme in entrata di cui 

 
Città Metropolitana di Messina 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

Pagina 1 

APPROVAZIONE PROGETTODI FATTIBILITA’ 

INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELL’EDIFICIO SCOLASTICO – LICEO 

con decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 12 settembre 2018, n.615, è stata approvata la 

2020; 

ito le risorse finanziarie previste nei piani degli interventi per la manutenzione 

straordinaria e l’efficientamento energetico degli edifici scolastici di competenza di Province, Città metropolitane ed enti 

ei termini di aggiudicazione, nonché delle modalità di rendicontazione e 

di monitoraggio, ai sensi dell’articolo 1, commi 63 e 64, della legge 27 dicembre 2019, n. 160; 

con Decreto del 15/07/2021 n. 217 lo stesso Ministro dell’Istruzione ha approvato l’elenco degli enti beneficiari, di 

cui all’allegato A, e nel contempo autorizza ad avviare le procedure di gara per l’affidamento dei successivi livelli di 

ana ed ammesso a finanziamento è relativo a “INTERVENTI DI 

– PATTI- CODICE EDIFICIO 1-

 

stabilisce che gli enti locali dovranno rispettare anche i termini intermedi di avvio dei lavori e di conclusione 

-legge n. 77 del 31 maggio 2021 

stabilisce che non sono ammesse proroghe dei termini, essendo gli interventi inclusi nel Piano nazionale di 

nziale del Dirigente della IV^ Direzione Servizi Tecnici Generali n. 1261 del 10/11/2021 il 

sottoscritto, ing. Rosario Bonanno, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento di cui sopra; 

del 16/11/2021 sono state accertate le somme in entrata di cui 

2137 25/05/2023

1944 25/05/2023



 Pagina 2 

 

che con Determinazione Dirigenziale n. 1444 del 06/12/2021 è stato approvato il Documento Indirizzo Progettazione 

(DIP) progetto di fattibilità tecnica ed economica per I. I. S. “ INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELL’EDIFICIO 

SCOLASTICO – LICEO “VITTORIO EMANUELE III” – PATTI- CODICE EDIFICIO 1-0830663157 ”CUP B41B20001050001 

che con Determinazione Dirigenziale n. 1678 del 31/12/2021 è stato affidato, all’arch. Lo Monaco Marcello, 

professionista esterno all’Ente, i servizi tecnici di supporto al RUP per il progetto in argomento, considerata la 

complessità, specificità e tempistica dell’intervento programmato, sia in ragione della particolare tipologia, sia per la 

previsione e predisposizione delle previsioni tecniche;  

che con D.D. n. 785 del 19/07/2022 è stato nominato il tecnicoprogettista del P.F.T.E. (progetto di fattibilità tecnica ed 

economica) nel professionista esterno ing. Carmelo Starrantino; 

Che lo stesso professionista ha presentato il PFTE in data 20/09/2022 per un importo di € 2.350.416,97 sulla base del 

prezziario Regionale della regione Siciliana del giugno 2022; 

Che sono stati acquisiti in conferenza dei servizi i pareri necessari per i livelli successivi di progettazione; 

Che il progetto è stato verificato dal sottoscritto, RUP dell’intervento, in data diciotto novembre 2022 ;  

Che, entro i termini previsti,è stata presentata domanda N° ID 3656 di accesso al FOI 2023 per riconoscimento del 10% 

di importo aggiuntivo al finanziamento originario per la copertura finanziaria dell’intervento; 

Che, pertanto,in data 18/05/2023 il sottoscritto RUP ha validato il progetto di fattibilità tecnica ed economica per 

l’importo di € 2.350.416,97; 

Che il sottoscritto RUP ritiene procedere all’appalto dei lavori di che trattasi ponendo a base di gara il progetto 

esecutivo; 

Visto il PFTE di messa in sicurezza dell’edificio scolastico redatto dall’ing. Carmelo Starrantino dell’importo 

complessivo di € 2.350.416,97 e che si compone dei seguenti elaborati: 

 

1. Relazione generale 

2. Relazione tecnica 

3. Relazione sostenibilità opera 

4. Computo Metrico Estimativo 

5. Stima Costi Sicurezza 

6. Quadro Economico 

7. Schema di Contratto 

8. Capitolato Speciale d’Appalto 

9. Cronoprogramma 

10. Piano di Sicurezza e Coordinamento 

11. Piano Preliminare Manutenzione Opera 

12. Piano di Monitoraggio Geotecnico-Strutturale 

13. TAV.01_Rinforzo murature 

14. TAV.02_Particolari rinforzo murature 

15. TAV.03_Cordoli in muratura armata 

16. TAV.04_Nuovo impalcato in acciaio 

17. TAV.05_Struttura di copertura in acciaio 

Che il QTE di progetto  prevede un importo complessivo dell’intervento pari ad € 2.350.416,97 di cui €1.678.885,46 per 

lavori compreso oneri per la sicurezza pari ad € 106.996,62 ed € 671.531,51 per somme a disposizione 

dell’amministrazione; 

CONSIDERATO: 

RITENUTO di dovere tempestivamente adempiere agli obblighi derivanti dall'accordo di concessione al fine di garantire il 

rispetto di milestone e target propri dell'investimento; 

VISTE le LL.RR. N°48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'ordinamento degli EE.LL. in Sicilia; 

VISTI il D.Lgs.vo n. 267/2000, che approva il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, e n. 165/2001 che, agli 

artt. 4 e 17, attribuisce ai dirigenti la gestione tecnica, amministrativa e finanziaria; 

VISTO il Dlgs 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTE le norme vigenti che regolano gli appalti e contratti nella Regione Sicilia; 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi e per la “Disciplina del procedimento amministrativo”; 

PROPONE 

 

DI DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 



 Pagina 3 

 

DI APPROVARE il Progetto di fattibilità Tecnica ed Economica di livello avanzato, redatto secondo le linee del MIMS  

dell’importo complessivo di € 2.350.416,97 di cui €1.678.885,46 per lavori compreso oneri per la sicurezza pari ad € 

106.996,62 ed € 671.531,51 per somme a disposizione dell’amministrazione; 

DI DEMANDAREal RUPtutti gli adempimenti consequenziali e necessari per il conseguimento delle fasi successive alla 

progettazione al fine dell’ottenimento del progetto esecutivo da porre a base di gara; 

DI DARE ATTO 

CHEl'ammontare complessivo dell’intervento è di €2.350.416,97e che il presente atto non comporta impegno di spesa; 

CHE l’intervento risulta finanziato dal Ministero istruzione e del Merito giusto D.M. 117 del 18/05/2022, transitato oggi 

al PNRR, e risulta regolarmente iscritto nel Bilancio dell’Ente, ai  capp. 7422 e 7432, collegati alla Risorsa 337 per 

l’importo di € 2.350.416,97; 

DI DARE ATTO  

che il presente provvedimento rispetta gli obblighi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 

147 del d.lgs 267/2000;  

che è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6 bis della legge 241/90 e dell’art. 6 

commi 2 e 7 del D.P.R . 62/2013 in capo al responsabile del procedimento, avendo preso visione del “Codice di 

comportamento dell’Ente”; 

che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

DI INSERIREil presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all'Albo Pretorio on-line. 

 

La Responsabile dell’istruttoria 

F.TO  I.A. Concetta PICCOLOMINI  

IL RUP 

F.to Digitalmente 

Ing. ROSARIO BONANNO 

 

 

IL DIRIGENTE REGGENTE 

VISTA la superiore proposta; 

DATO ATTO che con Decreto del Sindaco Metropolitano è stato attribuito allo scrivente l’incarico dirigenziale 

relativo alla IV Direzione Edilizia Metropolitana e Istruzione;  

CONSIDERATO che quanto precede è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente vigenti 

Per quanto in premessa  

 

DETERMINA 

DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

APPROVARE il Progetto di fattibilità Tecnica ed Economica di livello avanzato, redatto secondo le linee del MIMS  

dell’importo complessivo di € 2.350.416,97 di cui €1.678.885,46 per lavori compreso oneri per la sicurezza pari ad € 

106.996,62 ed € 671.531,51 per somme a disposizione dell’amministrazione; 

DEMANDARE al RUP tutti gli adempimenti consequenziali e necessari per il conseguimento delle fasi successive alla 

progettazione al fine dell’ottenimento del progetto esecutivo da porre a base di gara; 

DARE ATTO 

CHE l'ammontare complessivo dell’intervento è di € 2.350.416,97e che il presente atto non comporta impegno di spesa; 

CHE l’intervento risulta finanziato dal Ministero istruzione e del Merito giusto D.M. 117 del 18/05/2022, transitato oggi 

al PNRR, e risulta regolarmente iscritto nel Bilancio dell’Ente, ai  capp. 7422 e 7432, collegati alla Risorsa 337 per 

l’importo di € 2.350.416,97; 

DARE ATTO  

che il presente provvedimento rispetta gli obblighi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 

147 del d.lgs 267/2000;  

che è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6 bis della legge 241/90 e dell’art. 6 

commi 2 e 7 del D.P.R . 62/2013 in capo al responsabile del procedimento, avendo preso visione del “Codice di 

comportamento dell’Ente”; 

che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

INSERIREil presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all'Albo Pretorio on-line. 



 Pagina 4 

 

DARE ATTO 

che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

che la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della tutela alla 

riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/2003 in materia di protezione dei dati personali 

come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n. 101 contenente disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale 

alle disposizioni del Regolamento UE 2016/679. 

RENDERE NOTO, ai sensi della L. 241/90, così come recepita dall’OREL,  

che Il responsabile del procedimento è il RUP, Ing. Rosario BONANNO, tel 0907761261, email: 

r.bonanno@cittametropolitana.me.it, PEC protocollo@pec.prov.me.it. 

che la responsabile dell’istruttoria è l’istruttore sig.ra Concetta Piccolomini, del Servizio Competenze Scolastiche e 

Rendicontazioni, tel. 0907761274, email: cpiccolomini@cittametropolitana.me.it; 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine della 

pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia 

 

IL DIRIGENTE REGGENTE  

                        Dott. Biagio PRIVITERA  

                                                                                firmato digitalmente 


